De substantia orbis.

non tamen eadem. s. predominio ignea vel aerea, sed non ignis aut aer simpliciter, v. g. qd quidem ignis simile non ignis, sed igneum & quod seu aereum, sensiliter aut in aliis nigris aut exsuperabundante caliditate quodammodo glaci frigiditatem, coagulatio quadratum & aero superabundante quodammodo fumum hec quidem frigiditatis, hec autem caliditatis. Si igitur est glacies coagulatio frigidi & hinc ignis est ardo frigidi & fieri deo ex glacie nihil gressus neque exigere hoc. At vero de generatione textu, n. que Auer. est in. 4. celi. 31. ex Alexander lente
tia recte videamus, causam referre qd ignis in sua sphera non luceat, sed in materia extranea ad
hoc quia hec dispositio sibi accedit prius naturae. s. cū est etiam fumum locum unum n. inquit est
inequabilis ut accidat tamen iste in suo rint etrux fumum locum. Genitus a dispositione natale p lo
vem quasi et hinc dispositio in igneum naturalis quia postea in fuso loco naturali habet de
bet et per se pessimam & vacillantem quia enim ex violencia aliquod potius aut interreat, aut deterreret reddat
potius redit propter ardentem, quo quidem magis vigoratur & perficitur. cum id est Auer.
in. 4. celi. 41. dicit. Si igitur lumen fuerit perfectio corporis ignis, tunc illi de eo sicut de motu. s.
qd corpus certum ignis cum fuerit luminosum est in sua ultima perfectione, & cū fuerit in sua vi
tima perfectione existat in calore in sua ultima perfectione: quo igitur sumit ut aliquod non linceret &
exista fuso loco habeat maiorem p. lumen qd in proprio loco purum & maxime vigens. Nullus forte sit
splamen licet qualitas in spiritualem ea tamen ex parte qua realis est & subiectum corporei requirit
ipsius ei certam diaphanum diaphanum requiri, que est tanta & talis partium densitas fine qua corpus
solidum esse non poterit. qd in propria sphera materiale habet rationem p. id est finitatem,
fine ex ea: morsa rarefactio esse, quia ut luciditas & fulgoris possit recipere: ob id in propria sphera
non luceat et vbi in materia extranea densitas simul cu[m] densitate lucis offlendit, atq[ue] hoc est ex
fus natura, ut cū ad certam densitatem desenserit lucis de promiscuitate in cratello apparet qd curia
ex aqua generatur, in aqua rotat illi est & magis propius qd aqua ex qua genita est: vel alia est causa ut
enim ignis contraria offendunt & in manu extantia ercent eius vigor & virtus lumine manifeste
huc: quod quidem sibi in propria sphera non erunt quia ex parte qua celorum extangit forent potius
qua pars sicut rei simile in hominibus accidit: qd vbi in sua animalia fusa quiete & tranquillitas
te mites mandatores quicunque & corpores & ignes vnde, qd in inservient: superpoter, vir accelli terribiles &
fulminantes apparet, ut igni vbi in granulis agere pergerit: et emicat virtus, nec solidum seruorem
sed fulgoit est, pateretur qd in lunulis de phantasi, p. diaphanum: in atmosphaera autem qd illuminaciones
agit, qd diaphanum sibi fuisse est per se: ut si opacum maximeq[ue] tenui offendat & magis lucet &
luci calore ignis a dico genitae hoc forte Auer. volunt etiam dicitur non est inopinata ut elementis cū
fuerint exista fuso loco accidat et vixit a deponere natum. Sicut ignis qd in deponere nisi non luceat in
extranea hoc enim vi declaratur. Considerabitur autem Auer. volens lucis diversitatem in his inferno
ribus a celestibus: sibi tamen affligit ignis qd inter mortalia primus lucis ophinetur: n. & in dia
phano etiā in loco qd gradus propria ordinem habet quodammodo sive ordinis respectu: sicut et diaphanum
ad lumine referit, qd diaphanum lumen & colorum aut in corporibus quidem in extremis luminis
in terminis solis coloris luce p. tenuis est aut p. opacum lucido: sibi & fidetur: d. ignis denum qd nocte
est de se lumen aliquale vnde p. mire, ut candele p. tenebris: sicut et canticum oculi, panarium
aut diaphanum est qd aliquantum de le. h[ab]et p. sibi, & fidetur, & agnus & alia nocte lucem natam: secundum
gradum habet sphera celestis & aer & aqua & pluma p. predominio talis hume mera se penitus ad
tenuitatem p. vnde vixit enithalum & similia: viximus gradum b[ut] opaca & dea corpora terrea in ligo
ficti sibi in subtilitate aut ignis ibi illis inferioribus qualiter in superiore: ser. alle 8. & a quatuor
extantib[us] celestib[us] tria autem lumen comparat. Analogia vero est inter ista, n. cū in inferno hec a sa
prioribus motu & lumine regant & gerent: nō solum oportet hec moueri vixit superiore lumine
et esse suscepimus. C Propterea theophanes diaphanum sicut nō esse pallionem diaphanum: ut ab
aliquo corporibus distat: sed esse sicut quidam considerant eis: que in ghetione sunt corporum
ad luminis p. tenuitatem habiciencia: sicut atque p. tenuitatem diaphanum qd diaphanum: habet esse me
dium inter reale & spirituale: qd ex sui ghetione appetit, quodammodo n. de potentia materie educit
quodammodo non, non enim educit quia non habet esse pure materiale: neq[ue] non educit
qua non creatur: sibi habet esse aliquo modo realitatem in medio diaphanum cuius est: atque habet
esse reale, respectu autem colorum & aliquorum visibilium: quibus dat sibi validitatem: habet
esse spiritualiter & intentionale: sibi ergo medium inter esse reale & spiritualiter: & ideo aliquo mo
do affirmatur forma materiali aliquo modo non, sicut enim forma materialis habet materiali
primationem & agentem: sicut enim ager et locum, materia, diaphanum, pneumo, diaphanum
tenebrosum, non vnde autem educit quia subiectum. s. diaphanum est sicut dispositum: neq[ue] hoc agit
succelline sicut agens peranim. d. lumen nō habet esse nisi in fini: & ideo sola presentia lucis

gradus vixit
p. tenuis
dicitur.

diaphanum
in diaphanum
dicitur.

in diaphano producit & riuolent absentia efficitur autem nostra diversa hec qualitas di
versimode recepta, est n. lux in proprio faberlo cui nullus ineft ut in sole vel in igne lumen ait
in diaphano ipsum ab alio participante ut in aere spissore aut est eum reperientis ad corporis poli
tum non perducatur dum recte quasi plena & luminosa quod ei radii reflexus qui duplicant & for
munt ex oppositione denti opaci, radius fractus cuius in eius interposit corpus dentum quam
medium diaphanum tamen ut vitrum, reperiit atque hoc picipue in sole & sideribus pp qd. i. ecclii
trou. & y. ex multitudine luminis & stellarum. Atque ita sphere aitum pfectiorum spissarum aliis: cum
ab spacio orbis sit a propria intelligentia cujus picipue in sole reprobatur phibet ut lucidus Plato
in. 4. de repub. scilicet appellat sensibili similitudinem diuinae mentis: ita nos dicimus lucis esse sensi
bile similitudinem intelligentie, nam lucis lumen consistit coloris celestis viuiscentis, que viuiscentis
ab intelligentia puerit lumen quasi umbra quedam impletior intelligentie accidente est sensi
bile natura; p. pte quodammodo fore: sensibili genere: ideo mediū est inter spissam & realē: si h
eius intelligentia non est orbis mentis sic lumen non v. diaphano continetur. & quodammodo in
sensibili genere indicibiliter oia comprehendit sic lucis in infinito oia illustrat & sicut intelligentia
est obus formis dat intelligibilitate sic lucis oibus coloribus actum dat visibilitatem.

Glossaria in
textu etiam legendum.

Cum eum ita sit stellarum & ecclii substantia est eadem natura secundum q. omnes
anti qui dicunt, & ut narravit Aristoteles libro ecclii & mundi: & corpus celeste fm hoc
est diaphanum per se in actu contrario corporibus diaphanis que sunt hic que sunt
diaphana in actu apud presentiam lucis.

CEx dictis duo inferunt Auct. primū q. stellarum & ecclii sit actu diaphanum:
primum quidē ex eo sequitur nū cujus pueri ecclii in ueste nō differat in illuminatione nisi quo ad carum
& dentes, hec autē spissū nō possunt variare quare ex hoc sequitur q. eadē fm ecclii & stellarum, natura
qd. & oīc. autē nū antiqvū est narravit Aristoteles libro ecclii. ac insipit: rōnabilitissimum
ad dicitur p̄ nobis vniq̄e astro facere ex eadē corpore in quo existit lumen h̄is qd. ut
non in locis p̄stant, appellat autē nām substantiam ex qua celestia corpora cōstantia facta
sunt. natura vocat Aristoteles etiam ex qua nūlā cōstant ut aqua eris & aurē est natura: terra autē
collum & ligno. Intelligere autē oportet naturae idēntitatis specifici analogiā nō ḡnūcam ut pur
truit Aristoteles ut Auct. insipit. 1. ecclii. 49. si corpora celestia cōstantia ad ḡnū, cum natura ḡnū sum
matur a materia effēti compōsitus ḡnūbilis & coemēpōbilis, d. d. & corpus celeste fed' hoc
declarat fm. Qp corpora celestia sunt actu diaphanata qd ex eo sequitur qd puer lucide cōsidēt lumen
naturae etiū totū qd cujus talis partis lumen in actu diaphanum est ut vicina partes diapha
na ne tempore illuminantur, & contraria corporibus diaphanis que sunt hic, que solitudo ab aliis dia
phana sunt ad nouū lumen p̄fendantur: & si autē ecclii lumen nisi in stellarum apparet, ex illis mundū tñ est
imo est necessariū & vicinas p̄eē circa illuminari, quodammodo nū facere a longe ardentes so
lēs nō nobis apparent, ceterūsum autem lumen vīlum refugit sic ex diaphanorum partium
lumen nobis manifesta est que vero circūp̄fata est latet.

Cum partes diuersasunt in hoc in diaphanitate & non diaphanitate: ita q. in eis sit
aliquā ī simile colorisfectum in galatia: & luna uidetur esse densa & obscura & reeū
partes lumen ab alio scilicet a sole: & in libro de animalibus dixit Aristoteles, quod na
tura eius est unigenita natura terre plus quam cetera stellarū. Et forte corpora celestia
diaphanantur in raritate & densitate que sunt causa illuminationis & obscuritatis: li
cet hec non iuanciantur nisi in luna tantum: secundum igitur hoc est intelligenda ut
mihi videtur dispositio & illuminatio corporum celestium.

Compositis codum effēti diaphanatum ex se in actu in presenti parte dicit partes cotiū a se lumen
compositum diaphanatum in diaphano & non diaphano in tantum. n. diaphanicantur ut propter nūlā
lumen partium maiorem diaphanitatem in actu lumen in illis reddatur colores similes sicut sp
parti in galatia sive via lactea. Est autem lactea via: apparet quodam lumen diffīlē extra tra
picos apparet inveniētum apparente difficultate est causam similes aliquās, quia eius ḡnū nobis est
ignotus qd p̄ illis cam referunt ad multitudinem accēsū exaltationis: multitudinem stellarum in ea
regione oppositae pp̄ lumen stellarum refractionē, aliis solitudo exaltationis in ea p̄t aris accentus:
aliis lumen stellarum solitudo multiplicata in ea p̄t vbi plurime & minime sunt stelle: vel cā effē
potē dūcūt illis p̄t certi, nā vbi dūcūt sit celū magis lumen capi magisq̄ multiplicatū, in triū
vt nō lumen mō fed color potē videat: nā vt p̄to methe. Auct. insipit, cō possibile est diceret ut
coadiuant lucis spissitudo illis p̄t celi. L. paucitas diaphanitatis donec accidat ei id qd accidit

B. platea.

fumini cadenti super partem eius per talem modum spissitudinem recipit luna lumen a sole: & non est remorum ut corpus celeste sicut differens secundum magnitudinem & mensuram diaphanitatem in omni quod invenitur alio rei per se seu ex se possibile est diffire in ipsa alia rei sua dispositio secundum magnitudinem & minorem hoc de classibus ibi ex umbra que videtur inter lumines. Autem primo metheo cap. 3. que concordantibus que dicuntur hanc quod patet diversitatem diaphanitatem & non diaphanitatem ut ab Averro. ibi magis acceptum ut eam coloris galate sit multitudine numerarum stellarum nostra positarum velut nostrarum propter parvitudinem refugientur que ibi lumen suum confunduntur ut omnium viri videat. denique autem & magis coloris ipsius propter densitatem multitudinis stellarum nostrorum & sene illi prius coeli sunt grossiores seu fulgurantes sive propter quantum est stellarum que sunt illae quandoque in quiete sed & accidit ei exultus rite hoc accidit nam veniente est ut ita eis coloris illuc aperte parentes congregatio stellarum tunc quibus Averro. ab Aristotele. ne ducit ab Alexandro dicti differentiam illi galate causam primum referant ad accersitum evanescere illi partis coeli oppositi sed hec velle exinde examineat ad primum metheo spectum luna est videlicet quod dum prominentur Averro. difficit quod ipse eam expellere ad lumen stellarum solitudo reficit concordans dicta libri metheororum cum dictis hic (d. d. & luna videtur esse densa obiecta) in confirmatione eorum que immediate dicta sunt: subiungit qualis exemplum vel confirmationem quod luna videtur esse densa. i. minus diaphana: ideo obiecta recipere lumen ab aliis coelestibus ade ut dicitur Averro. primo metheo cap. 3. aliquid recipere lumen ab aliis tribus modis per reflexionem & per refractionem: & fieri lucidum exire ab aliis: opaca quidem corpora per reflexionem illustrant & refractionem in alia quia ex iste videtur quod lumen refundatur & circuatur: per rectos radios illustrant non potest recipere lumen per refractionem aut per reflexionem: sed est locutus a parte aliis: sed iste radios emittit ad officia diuinorum illustrantes: d. d. & in libro de animalibus (cap. redit enim luna sit secundum partem obiecta ex dicto Aristoteles in libro de animalibus qui assimilavit eam terrae nature: & quidem concordanter causam deduxit & familiardine nam in rebus difficultibus & a nobis sensibus valde remotis obiectum est talis doctrine modus corpora alia celestia & valde a nobis distant: & pauci de eorum accidentibus cognitionem habemus: est autem in multis luna terre similitudinem sicut terra communis elementorum est influentia omnis corporum celestium: luna deinde sicut luna minimum de primo motu participat & diuino motu tandem moventur: ita terra inter elementa minimum motu participat sed immobilia solem turgida facit. Preterea licet omnia corpora ex lege circulari sint ut iste inducit invenimus super eam in pleniori ita per se ratione modo natura circulari & motu participant: luna autem omnium celestium corporum infima: itaque minimum alicuius copartitione natura circulare pars corporis & terra nam alterum elementorum copartitione minima sphaera exaltata est & anfractus & gibbositas recipit: et insuper terra & quanto ad qualiteras tangibilis ceteris elementis inferioris quidem fuga est: et sic canquam qualitatibus altera inter actiones sphaera luna passiva est imperficiens. Luna autem ex eius operatione in sequebitur apparentia quidem est: & quandoque bimundiana quandoque faciens effectus inducit: et insuper terra gremium & subiectum omnium superiorum impulsionum interponit: in qua alium elementorum virtutes tanquam in feminina ad sphaerum graue est recipiens: Samelius luna superiorum in celo recipit impulsiones: & pro aliis viuentium generatione ut propinquum fomentum & quod feminina lumen interuenit: est preterea terra operacione illuminationis diaphanitatem alia & partes quadrata habet minus alias diaphanitatem obiectam & diffringit: adhuc terra lumen ab aliis & aliquando te nebrat: luna ab aliis illustrat & quandoque est obiecta: et quod lumen eis signum est perfectionis quod orbis ab intelligentia sua recipit a ceteris. perfectionis forme attingantur. Luna autem infima sit: nimirum si non ea quae reliqua sidera claritate suorum effulget: si qualis defilectum quedam & imperfectionem per maculas interiorum obfuscatur: propter ea conuenienter est defilectum magis nature terrenae: vniq[ue] enim est quod cetera stellarum proprietas quas recipit: et reliqua supradicta (d. d. & forte corpora celestia) nulli gravitatem nisi obfuscantur in lunam: quod lumen secundum ostendit faciem clarae sive partis obfuscatur posse est quia corpora celestia diversificantur in deficitu & raritate que causae sunt illuminacionis & obfuscationis partes: raro est: aptiores sunt ad lumen recipiendu[m] sensu vero minus apte. Et ideo lunam facie alias partis clamores: alias obfusciones offendunt: & quia hec causa non in celibus velut fallitur: repentinus celestibus corporib[us]: sed solitudo manifesta est in lunae deo dante forte corpora celestia &c. & subiectum licet hec non inserviant nisi in lunam tantum: propterea est postulatum ad ea quae hucusque de accidentibus corporum celestium sunt dicta: & inservit hoc modo intelligendam est dispositionem & illuminationem corporum celestium: & accipit dispositio nisi pro reliquo accidentibus que communia sunt celestibus: & subiectibus sedicit diaphanitatem

Eribus nulla
aliqua in
lunam relin-
quuntur.

Luna non al-
luitur.

primis & tantum & densitatem.

C Et de accidentibus conuenientibus corpori celesti & generabilibus & compribilibus est calefacere: & anit. dicit q̄ corpora celestia nō calefactū secundū q̄ sunt cāolidates fīm velocitate mōtū: & ratiocinatur in hoc ex hoc q̄ accidit in legiā dīrecta & resoluti plumbum quod est in ea: & dicit in metaphysica quod non sequitur ut fiat accidentis ex sibi finiti neg. in genere neg. in specie sicut sequitur in qualitatibus que sunt substantiae.

C Ponit aliud genus accidentis: cōmūne cōfribus & generabilib⁹: & est calefacere: sed quia astragoras & ex p̄fici philosophiā multi propter hoc celū & sidera ignea existimabant ethereū cōlū nominantur: ab etho quod est comburū quođ fūlū existimat Anit. qui celū & sidera nature illi neutre cōmēgit ex motu circulari volenti ethereū & sidera vocari quasi erberos & alterū ab ethi clementiā graib⁹ & leborib⁹: ideo ostendit non ī quā vt celū & sidera ignea sunt propter hoc quod calefactū: & primo quia non calefactū fī: quod sunt calide: sed p̄pter motus velocitatem tamen r̄e iugat Anit. secundo cōclū natura est motus ignis: & ligna & lapides & ferrum & ratiōbilēs ignis propinquas igni: propinquas autem sēr. velut & in lato figuris ipse enim ignis fī: vt liquefacit plumbum &c. **C** Sed quia manifestū & quod ex fūlū est motus calefactū nam in mari nātarū fūles quibus aut antene subspūf⁹ aut anēbore proficiunt vēhementi aliquando motu incendiū: & ex silice percollo fūlū excedit & terra & terrena aliōdo motu adeo incalefit vt tangentes vīas: difficilias est eis motus calefactū: ideo etiam vīgnem generet Anit. secundo cōclū cōmētū: q̄. hanc causam alignat quia motus est calidi corporis perfidiozam vt sit Anit. in. 8. ph. tenui primo motus est quā si vita omentū que sunt fīm nātarū: ideo cum ignis non mouetur extinguit: corporis autem cālidū in sua vītima perfidio se existimū calorē p̄q̄ habet & reliqua accidentia p̄ḡlūtūa formantib⁹ vbi accidentia vīlū formam perfidio se reperiunt ibi formū etiam repēnit & esse est iugit quod ex coēpositib⁹ calidū fūret in motu etiā in calorē: & consequenter habet dicere ad motu intentionem intratum alōrem insendi vt corpus illud in igne cōnventatur: nam ita est dicit de lumine quā ilū lumen sit ignis corporis perfidio: & corporis calidū ignarū fūret lumineū erit in sua vītima perfidio: & ita cum lumine erit illa caliditas per accidentem quā lumen est perfidio corporis calidū illud corporis efficiat luminoſū efficiat & ita calidū vīderet iugit motus est causa accidentia caloris hoc motus quis fūct dans formam dat consequentia formātā dans aliquod accidentia vīlū perfidio consequens: aliqui formam darūlū formātū: motus autem est accidentis consequentia formātā ignis: quia cum non mouetur extinguitur ideo dans motū per accidentem calorē & ignis ḡferat.

C Sed videtur Auer. & dicta Anit. non ad propōlitū lumine: nec conuenienter causa: affiguntur: & in sua r̄spōfione multa clādere dīfīcūtātēm cum Anit. quā motus est de rebus naturalib⁹ quā vitam rebus vīnenib⁹ non de eo motu. instellat ex quo generat calor & est perfidio corporis calidū dīfīcūtātēm q̄ reī naturalis propria operationē: que per motū confundētūtū: vīaque q̄ reī confundētūtū iōessi per motū fūctū dīfīcūtātēm vīte est vīsorib⁹ efficiat iugit si de motū solitāmodo ex quo generatur calor loquuntur neg. si motus est cōmūni omnib⁹ neq̄ nullus motus ex quo generatur calor est p̄ficio corporis ex quo generatur in destruūtō: vt plumbi a ut lignantū lapidis que diūm ignis corrumpunt ad aliam formam. **C** Deinde fūtū manifestū est motus quā causa calorē precedere p̄p̄tū calorē non s̄fēque Anit. in. 8. & in secundo codic: & io primo metheorū sufficiēt cās & calorē & iōflammatioōēs: motūs affīrmat: maxime inferiorē bē: calefīt inquit a motū fūctū: sum p̄p̄tū velocitatem motū p̄p̄tū vīcītātēm. Sed nūc ac cōdentalib⁹: causa est motū dicere cās est calorē: quia est perfidio corporis calidūtēm est. n. ac liqui: dicere est forsum est causa ignis: quia est perfidio eius: cum adhuc superfit querere quomodo efficiat fit causa effendi ignis: aut dicere motū est causa calorē id est acī dicamus quia p̄ficio ponit calorē quod absūndū valde est id: Anit. inātēm cum virtutē hac causa tanq̄ p̄ficio in diobib⁹ libris: deinde li motū perfidio est corporis calidū cui magis calefīt motū vīento quam naturali. Quapropter nichil sortit dīcere fūo tñ illi causa calorē & ignis nū p̄fice quod maxime vīfificatur in motū vīento in quo corporis a corpore mouetur: natūrā cōtraadīmō dispoliō: ad formātā ignis fit rāctis & partim subtilitātēm corporis vīolētū aliōd mouet corporis percūlō: vel attribūtō in motū ipso diligētā pātē: & adeo subtilib⁹: vt cum procedere forma cum talib⁹ dispoliō: fūre non possit ea induci p̄ficio

alio: nūc
vīdētūtū
dīcere fūo
dīcere

dīfīcūtātē
in 300-que
nūc mōtū
cōficio caloris.

De substantia orbis

qua talis dispositiones facilius hoc autem est ignis vel quod maxime ignis proprium, ut calor, & hoc modo Anthonius acutus ignis affectus proprius solum motum deinde Auctus ex cuius obiectuum que adseratur his que dicit de motu qd generat calorem in hoc non videtur convenienter, quia simile a simili generatur. Responsum est quia declaratum est in. 7. metra. 3. ad valorem solidum in qualitatibus substantia libet. I. formis substantia libet, in accidentibus autem non effine, efficiunt ut faciat sibi simili, neque in specie ne in genere. Sed in maior ex ista dissolucione sub eis difficultas quia non videtur differentia in essentia substantia & se cetera, quo ad hoc ut generetur a sibi simili, nam si loquarur de simili in virtute non apparet quo ad hoc qd accidentia non generentur a sibi similis in virtute, sicut n. scilicet propria essentia libet accidentem non contingere est, sed enim unius principiis ita habere agentem proprium debent, nam ut inquit Auctor. cōmento. 13. septimi pl. si non esset tunc idem recuperari a quo cunq. & sic nō esset hic materia proprie pro formis naturabilibus ne qd preparatio propria, cum autem substantia restringatur ad agentem, sicut passus ad aliquid quia accidentes habent proprium substantiae, ergo habent proprium agentem. Vt autem propositis difficultas solutum affirmare oportet quod ab Auctore. de agente discitur in. 11. metra. cōmento. 13. natura agentis est non ut ponat formam in materia, sed ut extrahat formam de potentia materiae in actu, hoc autem est compositum, oportet ergo si agens substantiam debet transferre de potentia in actu ut ipsum etiam in actu vel formam vel virtutem quale est id quod debet generari, & ideo non oportet ut agens sit genito omnia similia, & proprietas animalia ex puritate genita habent agentem aliquo modo simile: nam vt inquit quis Auctor. in. 11. metra. cōmento. 13. h. cui in feminis est virtus generativa speciei habentis illud femen quod Anthonius dicitur artificio ita virtus que est in purificatione proprii animalium animalis est similia artificio quod est in feminis, & cu ea que sunt ex artificio sunt ex puritate, percellere est ut ea que sunt ex virtute que est in purificatione propria animalia sunt ex convenienter & nulla differentia est inter virtutem que est in purificatione que affinitate ut artificio & ea que est in feminis sed ea que est in feminis sunt ex habent femen & sibi illa virtus que est in purificatione a sole tamen, & ea illa in igne ab ipso dicitur in cōmento. 13. 11. metra. motus. sufficiens est igitur de potentia in actu ut dicere, accidentia autem aliquando quidem & ipsa sibi simili generantur sed eum existimantur esse id minus elegant sicut etiam & que de pura materia concurrit, & elementis, que quia impunctata sunt facilius ex quo tunc agentem generari possunt, quia virtus que talia generat minus sufficiens requiri: & iō planetis modis generari possunt, calor igitur & a calore & a lumine & per motionem generari & alia accidentia que quia mixtae sunt qualitera sequuntur in substantia proprio reti plicantur nullo agente ea precedente, proposito. ad. philosophem. 7. metra. tenu. 51. Sed proprius substantiae ex hoc accipere est quia semper aliquam substantiam in actu existit tanta que facit ut sit animal, si animal nascitur, quale vero & quantum non necessarium, nisi potest solum que verba sic Auctor. in cōmento exponit: & ad hoc quia qualitas ab agente a sibi simili qualitate, & alia est eius generatio sequitur formam mutationis permanet qualitatem. Hec autem qualitas que sequitur formam neque habet agentem simile specie quia est solidum per substantiam neque generare quod ab auctor dicitur quia si esset maxime est in prima qualitate, sed iste agunt ad formam mutationis, hec autem qualitas sequitur formam mutationis, & ideo convenienter dicitur philosophus quale animo aut quantum nisi potest solum quia sat est pro calibus qualibus qd habent substantiam in potentia ei non habeant agentem proprium nisi valde remotum.

Contra expatores dant secundam causam. Illuminationem dicitur. n. qd lux in eo qd lux videntur calefacere quia reflectitur & dicunt qd non est de accidentibus propriis ignis sed de accidentibus cōmumbris ignis & celestib corpori.

Contra secundam causam de mente expatores Anthonius. cui corrum calefactum cum non sit ignis scilicet illuminatione, nam lux in eo qd lux dicitur reflectitur & auctor calorem, & quia aliquis credere posset fidens & planetas ignea esse, quia lucem huic dubitationi oportet dicere lux est non est de numero accidentium que sunt ignis proprii, sed eorum que sunt communia ignis & corporibus celestibus sicut est etiam diaphanum. Ego autem diu meditans admittimus sum qd Anthonius. in reddenda causa cui calefactio corpora calefactio, & in primo meheorum & secundo calefactio, non quam lucem ipso sit visus que tamen valde est manifestior, videtur. n. ex radio solum sola reflectione calorem & ignis gloriam sed semper calefactio sufficiens cām motu percutit.

Quae

Quod tamen mendax & vana esse ut vi Aetna, contra Arisbo, arguit primo methacorona & quod est ab uno valde euandi. Si nol per modis inferioribus calefaceret vel fieret ponendo eccentrici solis, vel non eodoch abit sibi equaliter a terra distat sive sit in meridie, sive in tropico capricorni aut tropico cancri, cum teneat mensura respectu eodis ut dicunt mathe, minima sit. & diiam sensibilia non faciat refusum foliis, que veritas meridiem sit, sive veritas leptonem, non magnetalem, cetero sole cum flaret in tropico capricorni, regiones noctis qui sibi sunt in tropico parent, si vero procedamus auge seu ceteris foliis, minima adhuc vt ut p' modis possit calorem permettere, nam quod est in tropico cancer vobis magis nobis violenter est ut nosc magis per aug' diffat quatuor numeri per modis potentia calorem generare, si aut calorem ex solaris radiis reflexione se in concedamus, sufficientem f'm Aetna, cum habebimus & apparentia falsa poterimus nam quod sol ad meridiem dell' edicili est teneat vicinior sitque radis directe super nos non re reflectus, ideo ea locis minoribus gaudia quod est tropicis cancer tenebitur, nec alio lugra nos alienatur; quia tamen radis directe reflectunt, ideo maiores reflectimus calorem, quod in asta hoc modo excessus adequaret, ut vobis, n' vicinior teneat est & p' modis magis calefacit sicut p' radiis reflexione non calcificat visus, sed per radices directe reflexos ealtem in quoam inducit rite minime p' modis propter difficiuntur malorum calor' gaudet quod in terra caloris exessum motu & radiis reflexionis altera non moderante. Sed ego talis tantum quod genitrix philosophorum principi ab eius: & quidem fiducino familiariter interprete inferni pati non possumus Arisbo, inquit in re taj aperte peccasti, omnesibus q' alio cam notissimum ignorasse, & in sua plena fundamenta fallim supponere. Lex lumen & maxime sol' isthuc inferiora thora calefacere. ¶ Quo a fundamento vita est eti & in se custodi me in ororum & in problematum fictione, ut sc. 16. dies ventorum diversa si indi tempora: dum ferentur, & tempestatis cam alignant, nunq' n' alia vter causa quod sibi motu fluxi danti igitur Arisbo, potissimum caloris cam motu alignant, nam aut quod a lumine summis vanas esse, nec quod contra Arisbo obliquitur aliquis momenti existere. ¶ Omnis quid' eius firmata p'funditatisq' est Arisbo, doctrina, ut in una quaq' difficultate media assument positor, per quod omnes questiones p'tingentes dissolventur & plusmaya erit veritas aperiatur, itaq' quia natura principium est potissimum localis motus per modum localem natum in se levius corporis in uelli gastrilicet, & eodem modo in cognitione primi mobilis invenientis, alienatur; cum itaq' tota natura ut Plato in menone inquisitib' cognata sit conueniens sit ut quia via ex his infern' ribus in superiorum cognitione, & ascenderet, eadem a supioribus ad inferiores revertere, comperit aut ex horum mortalibus sibi cellulae generatione & corruptione motum quendam primaria eternam qui principium est & sibi omnium inferiorum motus ex illo igitur potissimum causas deducere voluit omnibus que per motum in nostro inferiori orbis efficiuntur, & quidem secundo eodis ostendit multitudinem & levius momenti esse causam multiplicitatis generationis & corruptionis que sunt a quid nos & pluralitas elementorum etiam per actionem diuinam necesse est celestia corpora eterna circulatione moueri, circulator autem motus sit circa centrum, quod est terrae ali' terra sit necesse est & sibi co eternum esse quod est ignis, autem huius extremas sunt necesse & inter media esse. Si autem hec contraria sunt necesse gratia ne & corruptione esse quia ista non corpora nullum primit esse poterunt. Si vero prima & corruptio est necesse & plures celorum latitudes esse, ut huius hec duo contraria, generatione & corruptio sunt & perpetuo preferuerent per perpetuatis quidem eam q' visuolum diametrum motus variante autem generationis & corruptionis motus sibi in obliquo circulo, potest varia sunt vis & durationis, tamen sub celestium extremitatibus variis celorum & stellarum periodi, quapropter varie non sibi anno f' & pluribus circulis, canticis in nostro mundo sunt questiones hinc, & sicut vocatur amictus habet motus proprius qua amictus sibi formam & faciet, & in uno quoq' principio naturali sibi cuius amictus certa in eis celorum proprieatis que conuenient mensura mouet materialia ad formam intentam generandam. Sic omnes celorum motus conuenient mensura & ordine sunt temporis canticis, hec mouent in exteriora maxime elementa, que subiecta sunt motus stellarum materia ad diuersificationem generationis, i' quoniam in omnibus concretae sol etiam & m' v' habent videtur, & propter violentiam. Est n' f'm Platonem & Arisbo, immensitate su' profundus. Et propter motus velocitatem, non in eum igitur si Arisbo, in alignanda causa caloris que in istis inferni omnibus appetit motus sibi affluit, summa cum omni generatione, cuiusq' rei naturalis & corruptionis sunt calido & frigido evoluzio sicut auctorita sibi qui omnibus motus author est & p' se potissimum principium est ut ita vicillim agud nos sint. Si vero lumen modis comparasens nollam oppositionem videbis propter quam anteposi debet motus & ex ipso caloris in genere ali' quod' primum quidem motus circularis proprius est anime

cosmorum anima nō sit illuminare, id est regit moderatione hoc inferius motu potius quam lumine: deinde rege gravitatione & statua ipsa vicissim ad dimensionem & proportionem luminorum, sed motu quoque praeferre illi locis aliis sunt, deinde illuminatio motu locali plenior est, non aut illa illuminationis motus localis. Causa ergo caloris potius a proximi causa est penuria, pro magis q[uod] lumen nequiritur p[ro] motu locali calefacere, nam q[uod] dicitur radio reflexione ghet calorem, sicut enim est si lumen in eo q[uod] lumen calor est ghet intelligatur: scilicet vbi efficitur lumen efficit caliditas, nec vero radio ita duplicante & reflexante id p[ro]pter ipsum illud duum p[ro]positio non fit nisi luminescere quod videtur q[uod] prius lumen possit calor ghet, sed ut inquit Simplicius secundum coelum aluminatio quidam est motus, & lumen habet esse in festi temperatu vbi igit[ur] ad corporis solidum terrum maxime q[uod] concavus, penitus in ea radio reflexione intercedere potest et cuncta attentione de compositione co[m]mouetur ita ut calefactio ignis ignoratur; quia ne eadem lumen in terra monachus in secundo tecni. Si itaque lumen nō per le fed[er]at p[ro] motu locali calor generali Anthoni carnis calore a lumine lumen p[ro]ficit accidentaliter clara assignatur, suspecta fuit erat apud Anthoni talis ei, nam ex Anthonio, dederat h[ab]ens est vt assignaret carnis cur celestis a corpore calefacient p[ro] anaxagorai p[ro]positum qui ex hoc reb[us] celestis corpora lignea esse, oportet autem iste licet ignis non sint per motu calefactores: si autem dividet p[ro]lumen in d[omi]n[u]m p[ro]p[ri]o hoc maximo op[er]ationi obviascat maxima operationes ex lumine est argutus tubus altera ignea esse, h[ab]ens de causis p[ro]p[ri]o Anthoni assignat[ur] pro eis caloris motu ex illi, nō autem tamen quecumque sicut ab Averro contra Anthonio dicitur vana fuit, diuinus nō dari debet soli continet[ur] & vt primo coeli ab ipsorum Averro declaratione idem est utrbe solis & alioq[ue] orbium centrum, dicitur a d[omi]no. licet tamen in genito nascitis alioq[ue] validi minorit[er] ex Anthonio finis primo metheororum numeris in p[ro]p[ri]o hoc auferri quo si quid operet solis p[ro]p[ri]o quis dum ad nostrum tropicum accedit vel distantia d[omi]ni veris capricorni tropicum retrocedit, n[on] diuina terra in quaeque parte h[ab]et eandem coeli divisionem, Lorientalem, occidentalem, mandrianam, & septentrionalis est etiam ut vnde tuus istarum partium fuit vicinus sic in eas operatus: vt Anthonio secundo coeli inquit. q[ui] approximat[ur] a sole & oriente & super nos existente ghet calor, quod est ventos genitatores frustis tempore eius manifestat[ur]: si res ipsa sensu de manifestella existat[ur] que tamem omnem Anthonio attribuit de generatione que a solem motu fit, itaq[ue] nec iusta tropicos insula solem ad multi distantes atque nobis conflat[ur] possunt, dicunt[ur] n[on] confidentes omnes motus solis. Amplus lucet pars diuinae proportionis videlicet facere in respectu magnitudinis solis p[ro]p[ri]a tene[re] que tropico capieantur respondeat respectu eius que tropico cancri subtilitate, atamen negant oculi p[ro]p[ri]o quod ac[tu]o solis motu coegerit dura est in tunc dicitur nō iralde vicinior soli sit quod seruiat illi veris positiones: manifestum est autem ex aere qui sub sole comp[ar]at intermedii calorem tradire ad superponendum recte ac[tu]o quod ad distans est, & p[ro]pterea tunc pars directe soli opposita magis in calefactione preter id quod Anthonio p[ro]p[ri]o metheororum affert, & ad calor[um] coconatur ergo atmosphaera aerei ignis per aerem p[ar]gat motum frequentius & ferit violenter aeris. Adhuc ab aliis datur est dicere quod tantum in uno tempore conseruat ad calorem tunc etiaciondum reficiendinem radiorum solis: & ea reficiuntur ne pro orbita existimare ad calorem per motum excitandum, quasi nihil referatur ad calorem generans d[omi]n[u]m corpus vel recte vel obliqua a corpore vi motus, cum ibi certum sit si corpus nunc uere aliud corpus debet opteneri vt quod debet moueri directe mouenti obviatur, vt in orbibus machinis patet & in balistis, & bombardis & aliis sed tunc eo magis corpus a corpore motu cōp[er]mittitur & aerei vbi inter motuens, & aliud corpus clauditor fixum. Secundum, diffinitur autem illud placitum ut nequit effugere, quod optime lo aere accidit quia inter et n[on] & solis motione hinc modo directe circulat[ur] tenet[ur] fuisse in proportione recipit quia qui latenter exceptus refigit ipsum, & ideo sic uulni calefactionem recte radio reflexione sic nec motu directe aliquod corpus ex aliis attributis, non ergo anthonio aliquippe causam proteguntur excepcionem pp[ro] quod calefactio qualiter expositorum tetigent, nam ea q[uod] est ex lumine si vera iuste: manus manu[er]ta erat vt Anthonio eam debet etiacione qui nascitur definita ars sit cognoverrit.

CEt forte dicendum est ad hoc q[uod] non est remonstrum ut calor dicatur in eius equinoce per hoc signum, s. quia actio eorum diversatur, calor, n[on] ignis corrumpit & destruit enia & maxime ignis illuminare, calor nero corporis celestium largi[us] n[on] am negetabilem sensibiliter & animalem & sicut hoc calor erit duobus modis calor qui est de qualitatibus passibus, que transmutant subtilitatem in qua sunt, & calor qui nō est de qualitatibus passibus, sicut est dispositio in diaphanitate & non diaphanitate, s. q[uod] q[ui]dam se qualiter qualitatem passuum & quedam non. Considerates autem actionem stellarum

stellag in antiquo spe uete dicunt qd quedam largioris caliditatis & siccitatis quedam caliditatis & humiditatis que illi frigiditas & siccitas qdam etiam frigida est & humida est sic quatuor qualitates communis corporibus celestibus & quatuor elementis dicitur equioce, aut fm prius & posterius.

¶ Adducit septimum modum fm quem seleni posset corpora celestia in his inferioribus estant producere: si illi quatuor estant, sicut calidus non eadē tñ ab aliis que calidus repente in illis inferioribus per ignis partem operatur: qui autem non eadem ratio caloris sit gne & celestis ex eorum operatione ostenditur, nam hic levius fluensq; illi sonans in animab; vita; & generatione: illi autem ligneus scilicet incensum & corruptum existit: si maxime ignis illuminans in tantum ignis illuminans vel superadiutum fuit potius tenuis est qui ignis & idem in eo animalia non ghanit, sed ignis qui concreta luna lambit sicut non est lucidus neq; caliditas excessu attinet: et illi ignis calor duobus modis, alter quadem de qualitatibus partibus que in formo primo origini debeat, & per quod simili cù aliis qualitatibus trahit: alterum serum substantie transmutans, quibus illi infiniti: si quidam calor est qd non exinde de qualitatibus partibus que in modis illis est de ditate phantata que & in corporibus elementibus elementisq; transmutat, ab aliis repente & in celestis corpore creantur, dicitur confidens utrumque quod dictum de qualitatibus que reperiuntur in celo per autoritatem antiquorum astrologorum qui eas diversis stellis appropnate distinxerunt: & utinque Aver. in secundo coth in fine clement. qd quibusdam stellarum attributa sunt & siccitatem vel soliditatem quibusdam frigiditatem & humiditatem vel leues quibusdam frigiditas & siccitatem vel siccitatem & siccitatem: si quibusdam materialiter sunt: si quibusdam femininitate: & si quis videtur Aver. abundanter attribueri stellis quecumque aliud preser calorem, subiungit cū in rei veritate nō agent frigiditatem sed calorem similes venientia elementos: & hoc in multis est in luna que operatur in aqua manifeste, & siccus, operatur calorem permanente aqua, deinde dicit intellectum bonum dictum: Aut. & non existim qd Aut. dicit qd faciunt frigiditatem & calefactionem: nam hoc est remotum & extra fundamenta sed si fortis em f3, comparatione id est quod quedam minus quedam magis agent calorem rebus conforme in quatuor igitur qualitatibus: & si dicant communis corporibus celestibus & elementis elementis qd non una existentia, sed aut equioce, aut analogia qd dicunt fm prius & posterius. ¶ Nihil autem placet confidere & examinare. Si calore ille celestis cum hoc nostro aliqui habeat pertinaciam genere vel specie: & quod inveniunt habent, proportione: & quidam Aver. probat qd equioce dicant ex eis operationes nam quoque adhuc sunt diversae illa enarratio diversa, signis autem caloris consumptis & defunctis, celestis autem largior vegetabilem, vicaria sensibiliumq; & animalium, ergo species diversificantur. Amplius ita se habet calor celestis ad lignum sicut subiectus ad subiectum sed subiectum celestis se habet ad fibulatum ignis qd plusquam genere differit, exerto. n. & corruptibili calori communis venum: ergo & calores similes differunt: sed tamē quis elementum caloris a celesti regitur gubernatq; & dependet efficiens vel sicut celestis corpora ea cum subiecto celestibus analogia quadrangula caloris hic caloris illi proportione quedam cōveniunt. ¶ Sed ratiō difficiliter est de calore quod insimilis in versusq; viuentium genere repente, an cū elementari caloris communis genere fatum, talis n. caloris habet esse in corpore materiali & educit ut est de potentia matene. Ciceronum est assertio vt multa videntur qd ipsius caloris genere comunitate calori ignis: cum hī quidem qualitas in accidentiali elemento i. illud secundum elementum & natura quedam proportione respondens elemento stellarum. Eius n. genere est vitium habentium calorem eius est calor qui in seminib; repente, sive aurem talis existit vt Ansto. secundo de generatione animalium ex. 3. declarat inquit. n. ¶ Sed enim omnis anima sine virtute, sine potentia corporis aliud participare videntur idq; magis diuinum qd ea que elementa appellantur, venum potius coabitare igni: belante ve amissis inter se differentias & natura eis corporis differt, inquit. n. in feminis omnium quae facit ut secunda sine feminis videntur qd caloris vocante idq; non ignis non talis facultas: alia est, sed spiritus qui in feminis spumosus corporis continet: & natura in eo spiritu est proportione habens elementum sive stellag, quamobrem ignis nullus animal genere nec cōstitui quicquā densis vel humidis, vel siccis videntur, ut vero solis caloris & animalium non modo qui feminae continentur, venum etiam sive ad excretiones fit quicquā diuinum, a natura tamē id quoq; principium habet vitalium: ceterum caloris in animalibus cōstitutum, nec ignem esse, neq; ab igne originem docere apertum ex his est, cōsi datur autem exportus Ansto, verba qd calorem illius vocat non qualitatem sed elementum & naturā, sicut enim forma substantiae animalis, neq; elementum est, neq; ex elementis ita calor: iste vitalis

dico calorem
est & corporis
vita elementum.

dico animalia
in corporis
vita elementum.

De substantia orbis

hunc elementum nec corporis ex elementis resultare, sed nature neutre est celestis. verum quia habet radicem in materia elementaria ideo non celestis simpliciter dicitur: sed id proprietas respondens celesti, qd si forma substantialis que substantia est in omnibus in animalibus habet aliquod esse materiale in hoc calore consistit: vel calor huius ipsa est anima re quadam cum ea idem ratione diversas regiones autem hic in aliis animalibus calor est celesti, quia coequalis & eidem proportione respondet: propterea p[ro]pter nemo de animalium generatione. lo. cs. inquit generant aut in terra humoreq[ue] animalia & plantae quoniam humor in terra g[ener]at. In humore calor animalis in virtute inest: ita ut quodammodo plena sint anime omnia, qd Auct. latius in. 3. q[uo]d in elemeneo. 4. s. declarat ubi celestium corporum necessitate pp[ro]pter inferioris generationis declarat p[ro]posito c[on]tra inquit quia generans non dat in illis nisi p[ro]prio opere & natura deinde dimittit generabile quoque: pericula sua generatione necesse est ut sit hic complibilis generationum esse: per principium quod est in eo & conservari ipsum. & hoc enim integrando calor eum simile calor que largitum est primum generans aut conservando ibi calorem per quem generatur, sicut genitum est. &c. Naturae auctor hic anime calor elementarii ut instrumento & vobis anime principium ibi est calor: sicut est necesse est quodlibet Animo. Secundo de partibus animalium ca. 7. inquit quo d. n. nobilis statutus importune sicut esse ignem aut aliquam eu[er]modi vitem melius fortasse dixerit sicut in quodlibet eu[er]modi corpore constare r[ati]o rei est qd ad eorum quae officia calor o[mn]ium maxima admira[re]ndi vim habet etenim officium anime sit alter & mouere hec est ipsa: estate possumus efficiunt, igitur anima esse ignem arbitrii simile est atq[ue] si ferat aut alio fabrum, aut artem fabrilem, est id est artis trans quia o[mn]is motu nisi iunctis habeat efficacia &c. Est ergo calor elementi stellarum respondens in igne tanquam fabre & infuso exhibens: qd pro sui via forma moderatus regit.

C Et forte corpora et levia largiuntur calorem milie t non sunt calida in se: non enim sequitur ut omne faciem aliquod accidens disponatur per illud. v. qd qd non omne quod mouet debet mouerentur qd come quod significat debet esse nigrum.

C Cum ostendit quod corpora celestia calefaciunt quia ipsa etiam calida faciliat equino[ct]io et in praesenti parte adducit aliam viam per quam possumus iudicare calorem a celo generali licet non sit calidum, quis sicut non oritur quod mouet mouet, nec o[mn]is quod significat est aliquid nisi non omne calefactere est calidum formaliter potest esse virtualiter secundummodo calidum, corpora ergo celestia possunt caloris esse actus: vel per motum, vel per lucem: vel quia calida formaliter, vel quia virtualiter videtur auctor hic quaecumque modis ad terram deducere virtualiter calidum est equino[ct]io calidum, est autem celeste calidum in his inferioribus p[ro]motum productum: ideo virtualiter quia celorum motus est ab anima: & quodammodo supra hominis bonum generat, quia simili motu mouet membrum quo mouebatur ad substantias agentes conseruandam. ita motus celi vna largitur & animas, quia ab animali prouenit certa ratione. Et mensura, qua enim corpus celeste substantiam suam habet, est n. celeste corpus nata ex anime mouente in loco: & hoc modo celum est virtualiter calidus ratione principii qd est anima: Et ideo virtus ab anima celesti per mecum sui corporis prouincias, calor animalis vocans, qui igitur lumen non causat calorem nisi per motum, nec virtus animalis calor: a celo ad h[ab]et inferiora nisi per motum desinuerit: et auctor que affigunt fuit ad demonstrandum quomodo eti[am] calefactant vel pauci valoris existunt: vel ad primam reducuntur: & ideo illa Anno. pretermisit: sed nunc lequamus Auer.

C Et hoc appareat etiam ex hoc quod si alteratum esset ex alterato & calidum ex calido tunc potest deretur in infinitum & non inveniretur p[er]imum alterans: sicut sequitur in motu necesse est igitur petuere ad alterans non alteratum sicut ad mouentes non motam.

C Quia in superiori parte affirmatum fuit corpora celestia non esse calidalia nec calefactissimis: & folio exemplo fuit declaratum ut non omne mouens localiter est localiter motum nec o[mn]is nigrificans est nigrum: proprieates in praesenti parte ad id rationem adducit quia si alteratum est ex alterato & calidum ex calido vniuerso procedere est in infinitum in ordine alterantium qd est impossibile, quia op[er]ari dare p[er]imum alterans alioquin illa inferiora non alterentur, p[er]sequuntur de dicto, quia in ordinatis essentialiter, quoje primo est causa posterioris: op[er]ari ut alia ratio sit prima alia poster: alioquin alterum non esset causa essentialiter alterius: sed accidens: in quibus datus processus in infinitum, cum autem alterationes subsequentur: a celestibus degradientur necesse est celum quod est p[er]imum alterans non cadent abstractione alterius: quia

Inferiora alterans: quae sicut in motu localiter est deuenire ad unum primum in tali ordine efficiens in motu immobile ita in ordine alterabilium est deuenire ad ipsum alterum non alteratum, quod sicut in vno eiuslo ita in animali verificatur. Autem in secundo de anima scilicet composito, rite ostendit in alteratione nutritiva deuenientiam esse ad aliquod alterans non alteratum quod est anima.

Ced differentia quia movents in loco non perueniunt ad aliquod movens se sibi potest, sed ad movents aliud in alterationibus aut peruenire post ad alterans per aliquam dispositionem, que non habet causam: & ista sunt corpora celestia.

CQuia assumptione sunt efficiens in alteratione deuenient ad primum alterans, sicut in motu localiter quod deuenient ad primum moventes: ut in prima parte posuit dicitur: ideo invenimus in motu in loco non est deuenire ad aliquod movents sibi potest: ita ut id sit movents & non est nisi omne quod mouet necessario ab alio mouet: & ideo deuenit ad primum movents aliud: sed in alterationibus deuenient post ad primum alterans per aliquam dispositionem que non habet causam ista sunt corpora celestia. Sed quia in alterationibus est deuenire ad alterans per dispositionem que non habet causam: cum celestis corpora ab intelligentia habeant & lumen & figuram & reliqua accidentia sicut est in omnibus creaturis. Credidimus id ppter Auer. dicitur ut distinquantur alterans a primo loco alter movente: non primo loco alter movente: quod est etiam est uno alicuius essentialiter ex seipso movente: nam ut sit ppter in spiritu: scilicet in diuinis spiritibus: qui mouentur solitudo in motu in calore regente. In alterationibus autem ut vi declaratur. Auer. 4. coh. 1. 4. alterans & alterata diffinuntur essentialiter: ut non potest separari alicuius quod est alter: sicut alicuius ex se calorem moventem: & quia palmae motus. In calore ex seipso dividitur in partem moventem immobilem & motu non sic alicuius alterans ppter ea dicitur: quod in alterationibus est peruenire ad alterans per aliquam dispositionem que non habet causam: movents autem in loco non perueniunt ad aliquod movents sibi potest totum: que autem sunt ista dispositiones per quam exlum est primum alterans declarat cum dicit.

Ced illa dispositio que est in eis forte est de genere eius quod agit in aliis: & forte non. v. g. quia calidatio quam agit in inferioribus est a natura, neque calida, neque frigida sicut motus eius est a natura nec quod grauis, nequalevis: & hoc est magis quod apparenterum hec qualitates sunt inuicem actius & passiuem esse est peruenire ad qualitates actibus que non sunt passiuem.

CDeclarat autem qualitatem qua celum ista alterans inferiores est non passiuem filologismo diuisio, nam aut enim de genere illorum qualitatibus que agunt in aliud sicut iste qualitates: rigibiles & reputantes, aut non enim de genere eorum: sed sicut ex eo quo ad motu localiter est non est mente foliis: neque grauis, neque leuis: ita calidatio qui agit in inferioribus est a natura, neque calida, neque frigida: & ideo ratione magis consonantem videtur: nam sicut in facilius bonum generationibus que ad infinitum procedunt est deuenire ad aliquod eternum quod est causa continuatur: motus in illis ut declaratur philosophus. 5. phys. oecum. 46. ita cum hec qualitates perte-
nangibiles sint aliis & passiuem sicut enim est peruenire ad qualitates actibus que non sunt passiuem: & ita eodem preter motum habebit qualitatem aliquam quod agit in illa inferioribus contra Auer. **C**ed ego non video quae in celo ponenda sunt ista qualitas nostra preter qualitates que in celo sunt manifeste sciuntur: diaphanum lumen motus caro & densitas: aut enim ponetur in celo quae cedula eam requiri gratia: aut propter hec inferiora: sed neque propter cedula est necessaria, quia cedula est corporis complexus: & supra dicit Averro. natura autem motensis in loco eadem talis qualitas: aut requitur propter motum localiter: autem quae libenter superadie manifeste infuntem celo, neque ponenda est in talis qualitate vel cedula in hec definitione agat: quia ut res est declaratum ad hoc sufficiens est motus localis per propinquitatem & rectitudinem largiendo calorem lucem per opio gignitum ut ipomet declarauit in 5. phys. oecum. coenam. 46. & Aristotle secundo de generatione. Amplius si ista qualitas in celo esset reperiens: nesciunt profecto fore: quod od Anibet. nesciunt de ea membrorum fecisse: & cum nihil preter sensum ponendum sit ad quod sufficiens tanto non dicitur: cum nulla pfectio non apparet ex qua plementa sit talis qualitas: non aut supra ab Auer. posita. **C**ed est in alterationibus pfectio in infinito nulla est, quia est deuenientium ad excludum quod est primum alterans non per qualitatem necessariam p manuatum motum signum autem est Anibet: nesciunt qualitates non possit, qd primo celo probans: cedula non esse genitum aut corruptibile id ex eo ostendit: quia non habet contrarium motum: n. circulare nihil est conseruans: que gressio est in se videtur si hinc sit aliquis

qualitatem omnium generatio enim & corruptio sit per qualitates adiutor non per motus, & ideo magis aperte dicere potuisse celum ideo non consumpi: quia quod autem habet numerum cui nulla alia sunt qualitatibus, vnde corruptio prorsus est contra naturam ex eodem coeli motu in frundo coeli ostendit necessarium constantiam elementorum: si celo moveretur necesse est rem esse in medio: & si rem in genere quoque & intermedia elementa ducatur sicut in entibus subiectis generatio & corruptio: & econtra refutando ut ibi committitur. ipsa mea Auctoritate obviabit de causis ex generatione lequel elementa constant esse. & si elementa contraria sint motum coeli circularem efficiat quibus patet Anthonius alteratione illorum inferiorum motus deducere ad exteri motum circularem, & ex eodem motu ostendere a trecento non generabilium inservire, non autem refutare ad istam qualitatem velierat aut ex ea quicquam offendere sed forte Auctor. hec ex doctrina copiascriptis ut offendere plurius modis contra empedoclem illius consequentie falsius eme celum calefacere ergo est ignis.

Cest apparentius est & dignius ut iste que sunt hic non reducantur ad qualitates que sunt sui generis: & si ponantur debent dici primi prius & posterius sequentur enim ut de genere qualitatibus passim utrumque est aliqua non passiva quod est remotum appetitum & hoc quod ignis non sit primum calefaciens quia est passiva sed necesse est ut primum calefaciens calefaciat per qualitatem non passivam sicut primum mouens moueretur per dispositionem non mobilem.

Consequitur Auctor alia via propositam offendere superiori quidem testa monstravit eis, versans esse ut illae qualitates actus & passus reducerentur ad qualitates actus que non sunt passus: idem igitur hoc confitent dicens est apparentius & dignius ut illae qualitates inferiori non reducantur ad qualitates sui generis: vel si hinc generis ut dicitur primi & posterius, quia, sicut dicens quod reducantur ad uniuersas qualitates, nam operationes que a celo in hac inferiori processuntur. Et tot visentib[us] generatio & coniunctio, nobilitas res, quae ut qualitatis eiusdem generis cum iste attribuantur dignitas est ut coeli qualitates quod est eternum & a quo ista inferiora reguntur non dicantur alia excellencia ratione qualitatis quae iste elementare: sicut si esset passus sicut hec cum tamquam celum nunquam sit transmutatum sequeretur aliquid in natura oceano. Et ut aliquis passus est quod non est passus. id. Autem ex dictis scilicet utrum quod ignis non sit primum calefaciens non sit & quia est passus his ab aliis superius calefaciens. Ceterum est autem iste virginis calefaciens calefaciens per qualitatem non passivam ceteris est certius sed igitur est primum calefaciens inter calefactionem passus: ergo ceterum est primum calefaciens per dispositionem non passivam sicut primum mouens moueretur per dispositionem non mobilem, ut la nullo mouatur. Sed tamen Anthonius sicut in modis suis & modis in loco deducit ad primum mouens immobile, sic aequaliter offendit quod in alterius & alterius inveniatur per qualitates actus & passus sit deuenire ad primum alterans per qualitatem neutram. **C**Potest exposita Auctor verba in nonnullis arabicis codicibus hec verba habentur.

Choc est igitur quod currit in hac questione cursu demonstrationum scriptarum in istis rebus primi fundamenta que adegit sumus a perficiente hos sermones qui sunt Anthonius Nichotachi filius: & quia ita peruenimus ad loquendum primi incunabula ad quam peruenit nostra scientia naturalis in rebus duabus remotis ab illo loco nostro complicamus hanc sermonem & gaudeamus de scientia que accidit nobis de istis rebus optime magis quam gaudeamus de scientia de rebus nobis propinquis: & que in nobis inueniuntur: quamvis enim scientia nostra de eis prior sit scientia de istis modis ratiuncula de re nobili & considerata nobis est nobilis multo alio & scientia eius est magna fortasse atramen id modicum quod est ibi est eligibilis multo quod est hec deus igitur perducat nos ad felicitatem humanam & uiriliter perfectionem que in nobis naturaliter inueniuntur: de qua si perscrutabis homo uidetur nobilis omnibus: & deus nos ponat nos in eis quosque impeditamenta sunt res que in nobis sunt extrinseca & intrinseca.

Laus deo.

Conclusio Auer. tertium de substantia orbis lo. Bap. cõfalconerij Veronæ. expeditio.

Via declarati est corpora celestia corpori ex mouente & motori: & motor in eis non est corpus sicut est dispolitus in ceteris mons ex se & hoc in ultimo octauo phi. in quo est declaratum est quod motus quo mouet hoc corpus est eternus infigibilis & incorrupcibilis: & quod hoc est declaratum factum illic quod illud motus non est virtus in corpore sicut est animalibus. L. quod monetae ipsa sunt virtutes in corpe. Et hoc fuit declaratum ponendo duas propriae quae una est quod ois virtus in materia est finitus motionis. Altera autem est quod varus que est maxima in corpore celesti est infinite motionis ex quibus concludatur quod virtus que est in corpore celesti non est in materia.

Conclusio Auer. in perfecto capitula ostendere fonsam eadē que est aī eius esse abstractam: & corpus celeste esse simplus non compulus ex materia & forma, & hanc illam pro parte figura declarata fuerint hic tū magis plēste intendit declarare occursum in maxime dubitatione que circa hoc solet accidere. L. quācunq; virtus in corpore mouetur est finitus: prout autem refutat nōnulla pro mī propalite aggrediuntur auctorū autem corpora celestia ex motu & moto compūti, nam autem per motu mouunt nec illam ab altero mouentur, ut fiat & septuaginta & octauo phi. declaratum, secundum quod assumentur eis, quod motor in corporibus celestibus non est corpus sicut enim est in rebus motionis ex le que sunt animalia: nam cum non sit processus in infinitum in mouentibus & motu necesse est deuenire ad principium intinacum per finitum quod est formam. ipsa anima siquid evanit in. 7. & 8. sophistis fuit declaratum, in endera sua ea. 8. fuit enim declaratum quod motus quicunque celeste corpus mouetur est eternus: in genere & in coenpibili ex quod huc declaratum patet, plus per quod mouetur non esse virtutem per corpus constitutam nece est libecelestū anima summa anima. Modice autem deductionis fuit proponenda quia prepositiones quatuor aliae est quod omnis virtus in materia est finita motionis. Altera autem quod aīt datus maxima virtus in duratione corporis celesti est infinite motionis, ex quibus in secunda figura perduatur quod virtus que est in corpore celesti non est virtus materialis.